non volevano convenire in Concilio coi greci. Guai se si

lasciasse sfuggire 1' occasione presente ! Beminiscantur- Pa-
tres sacri Concilii (scriveva Simone Freron al cardinal

Cesarini) verbi Domini : « Venit nox, in qua nemo potest

» operari, » et sciant, quia, si hac vice non fiat ycumeni-

cum Ooncilium ^ro ^ace istarum Ecclesiarum, nunquam

fiet in j^er'petuum,. Dicent enim greci, latinos se scire malam

fidem tenere, ex q%io vel non audent, vel non vohmt in Con-

cilio ycumenico cum grecis convenire. Quod enim ad hoc

nunquam deventum est, ut celebraretur Concilium ycumeni-

cum ^ro pace Ecclesiarum Cliristi, greci nostre fidei infi.r-

mitati ascribunt^ quia per illud tempus non fuimus ausi

cum eis in Concilio ycumenico convenire. Postquam autem

nunc est indictum celebrari, si non fiat., magis hoc publi-

cabunt, et omnes christiani orientales a fide latinorum se

perpetuo elongabtmt ^\ A questo aggiungevasi il pericolo

che la città di Costantinopoli cadesse in mano dei turchi
;

nella quale tristissima ipotesi immensi mali deriverebbero

alla Chiesa di Gesìi Cristo. Habeat Dominatio vestra prò

certo (scriveva Giovanni al Cesarini), qttod, nisi sacrum

Concilium maneat, et prosequatur quod incepit cum istis

grecis laboretque prò pace christianorum, in brevi hec ci-

vitas erit turcorum^ et regnum Ungarie erit desolatum. Et
utinam, si se tilterius non extenderent diebus nostris ! Hic
dominus turcorum potentissimus est, habens gentes innume-

ras, et, quod amplius est., in omnibus suis negociis fortu-

natissimus. Et vere, stantibus reb%is christianorum ut sunt,
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nisi esset deditus crapule et libidini, obtineret quidquam

vellet ^^. Accedit (scrive il Freron) et aliud grande malum ;

quia, si Ecclesia nostra deflciat in promissis, oportet quod

cioitas Constantinopolitana veniat ad dominiwn temporale

tiircorum, sub guibus christiani venient. Sed aliqìii fortas-

sis apostatabunt a fide, propìtanabunturque tempia et Re-

liquie totiìis christianitatis, quas tenet civitas Constanti-

nopolitana et quibus similes non habet nfiundus. Sed et Ec-
clesia occidentalis quantam reportabit confusionem, quis

explicare queat ^^ ? Straziante poi è la narrazione che i

Legati facevano dello stato miserando dei cristiani caduti in

potere dei turchi e dei saraceni ®*. Certe (soggiungevano)

si nulla alia causa esset querende unionis nisi sola hec

pietatis, mdelicet Uberatio christianorum a tam nephandis-

sima et crudelissima servitute, que procul dubìo ex dieta